Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

15/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT15/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUSO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS
SÃO VICENTESÃO VICENTE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 732-II/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021,

RESOLVE:RESOLVE:

I – RetificarRetificar os itens 1 com seus subitens 2.1, 2.2, 3.1 e, o subitem 5.1 do Edital 15/2022 - SVC-GAB/SVC-
DG/CSVC/RTR/IFMT, que trata do Processo Sele vo Interno de Estudantes para o Programa de Assistência
Estudantil, ação de incentivo ao Desempenho Escolar e Acadêmico - Monitoria Didática:

 Onde se lê: Onde se lê:

1 DO PROGRAMA 1 DO PROGRAMA
O Programa Ins tucional de Monitoria Didá ca tem a finalidade de auxiliar os discentes que
apresentam  dificuldades no processo de aprendizagem, a fim de possibilitar melhorias na construção do
conhecimento nos  cursos do IFMT Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde, por meio de
a vidades desenvolvidas extraclasse sob a orientação de  um monitor e supervisão de um servidor. O programa
também visa desenvolver nos estudantes o espírito de  iniciativa, de liderança e estudo em grupo.

Leia-se:Leia-se:

1 DO PROGRAMA 1 DO PROGRAMA
O Programa Ins tucional de Monitoria Didá ca tem a finalidade de auxiliar os discentes que
apresentam  dificuldades no processo de aprendizagem, a fim de possibilitar melhorias na construção do
conhecimento nos  cursos do IFMT Campus São Vicente - SEDE e Centro de Referência de Campo Verde , por meio
de a vidades desenvolvidas extraclasse sob a orientação de  um monitor e supervisão de um servidor. O
programa também visa desenvolver nos estudantes o espírito de  iniciativa, de liderança e estudo em grupo.

Onde se lê:Onde se lê:

2.1 O presente Edital tem por finalidade abrir seleção para vagas de monitoria didá ca com bolsa, para
componentes curriculares dos cursos superiores do centro de referência de campo verde do IFMT Campus São
Vicente.

Leia-se:Leia-se:

2.1 O presente Edital tem por finalidade abrir seleção para vagas de monitoria didá ca com bolsa, para
componentes curriculares dos cursos superiores da SEDE e do Centro de Referência de Campo Verde  do
IFMT Campus São Vicente.

Onde se lê:Onde se lê:

2.2 Dos cursos ofertantes de vagas de Monitoria Didática:

CursosCursos VagasVagas

Bacharelado em Agronomia Integral e Agronomia Noturno 03

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 03

EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR 01 AO EDEDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR 01 AO ED IITTAALL Nº  Nº

N º

TotalTotal 06CursosCursos VagasVagas

Leia-se:Leia-se:

2.2 Dos cursos ofertantes de vagas de Monitoria Didática:

CursosCursos VagasVagas

Bacharelado em Agronomia Integral e Agronomia Noturno 03

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 03

Bacharelado em Zootecnia 04

TotalTotal 10

Onde se lê:Onde se lê:

3.1 Local de oferta: Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde:

BACHARELADO EM AGRONOMIA INTEGRAL E NOTURNOBACHARELADO EM AGRONOMIA INTEGRAL E NOTURNO

ComponenteComponente
curricularcurricular

Docente responsável pelaDocente responsável pela
Orientação na MonitoriaOrientação na Monitoria

Requisitos mínimos paraRequisitos mínimos para
se candidatarse candidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Bioquímica Ricardo Douglas de Souza

Monitoria para
discentes do curso
Agronomia Noturno
matriculados nos
componentes
curriculares para os
semestres le vos
2022/2  conforme oferta
da matriz curricular.

Monitoria para
discentes
matriculados nos
componentes
curriculares nos
cursos Agronomia
Integral e
Agronomia Noturno
para o semestre
le vo  2022/2,
conforme oferta da
matriz curricular.

Prova escrita
e/ou

entrevista
01

Hidráulica
Geral

Fernando João Bispo
Brandão e Janáine Vieira da
Silva Donini

Monitoria para
discentes do curso
Agronomia Noturno
matriculados nos
componentes
curriculares para os
semestres le vos
2022/2  conforme oferta
da matriz curricular.

Monitoria para
discentes
matriculados nos
componentes
curriculares nos
cursos Agronomia
Integral e
Agronomia Noturno
para o semestre
le vo  2022/2,
conforme oferta da
matriz curricular.

Prova escrita
e/ou

entrevista
01

Irrigação e
Drenagem

Alexandre Caetano Perozini

Monitoria para
discentes do curso
Agronomia Noturno
matriculados nos
componentes
curriculares para os
semestres le vos
2022/2  conforme oferta
da matriz curricular.

Monitoria para
discentes
matriculados nos
componentes
curriculares nos
cursos Agronomia
Integral e
Agronomia Noturno
para o semestre
le vo  2022/2,
conforme oferta da
matriz curricular.

Prova escrita
e/ou

entrevista
01

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMASTECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

ComponenteComponente
curricularcurricular

Docente responsável pelaDocente responsável pela
Orientação na MonitoriaOrientação na Monitoria

Requisitos mínimos paraRequisitos mínimos para
se candidatarse candidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Estrutura de
Dados

Leandra Evelyn Cruz
Barbosa Cabral

Discente regularmente
matriculado no curso
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas aprovado no
componente curricular.

Monitoria para
discentes
matriculados no
componente
curricular durante o
semestre le vo
2022/2.

Prova escrita
e/ou

entrevista
01

Programação
Web

Robson Keemps da Silva

Discente regularmente
matriculado no curso
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas aprovado no
componente curricular.

Monitoria para
discentes
matriculados no
componente
curricular durante o
semestre le vo
2022/2.

Prova escrita
e/ou

entrevista
01

Programação
para
Dispositivos
móveis I

Robson Keemps da Silva

Discente regularmente
matriculado no curso
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas aprovado no
componente curricular
ou que esteja cursando
o referido componente
curricular.

Monitoria para
discentes
matriculados no
componente
curricular durante o
semestre le vo
2022/2.

Prova escrita
e/ou

entrevista
01

TOTAL DE VAGAS PARA O CRCVTOTAL DE VAGAS PARA O CRCV 0606

Leia-se:Leia-se:

3.1 Local de oferta: Campus São Vicente - Centro de Referência de Campo Verde:

BACHARELADO EM AGRONOMIA INTEGRAL E NOTURNOBACHARELADO EM AGRONOMIA INTEGRAL E NOTURNO

ComponenteComponente
curricularcurricular

DocenteDocente
responsávelresponsável

pelapela
Orientação naOrientação na

MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimos para seRequisitos mínimos para se
candidatarcandidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Bioquímica
Ricardo
Douglas de
Souza

Discentes regularmente
matriculados nos cursos de
Agronomia Integral ou
Agronomia Noturno
aprovado(a) no
componente curricular.

Monitoria para discentes
matriculados nos
componentes curriculares
nos cursos Agronomia
Integral e Agronomia
Noturno para o semestre
le vo  2022/2, conforme
oferta da matriz curricular.

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Hidráulica
Geral

Fernando
João Bispo
Brandão e
Janáine Vieira
da Silva
Donini

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Irrigação e
Drenagem

Alexandre
Caetano
Perozini

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMASTECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

ComponenteComponente
curricularcurricular

DocenteDocente
responsávelresponsável

pelapela
Orientação naOrientação na

MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimos para seRequisitos mínimos para se
candidatarcandidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Estrutura de
Dados

Leandra
Evelyn Cruz
Barbosa
Cabral

Discente regularmente
matriculado no curso
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas aprovado no
componente curricular.

Monitoria para discentes
matriculados no componente
curricular durante o semestre
letivo 2022/2.

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Programação
Web

Robson
Keemps da
Silva

Discente regularmente
matriculado no curso
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas aprovado no
componente curricular.

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Programação
para
Dispositivos
móveis I

Robson
Keemps da
Silva

Discente regularmente
matriculado no curso
Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas aprovado no
componente curricular ou
que esteja cursando  o
referido componente
curricular.

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

TOTAL DE VAGAS PARA O CRCVTOTAL DE VAGAS PARA O CRCV 0606

Onde se lê:Onde se lê:

5.1 Poderão inscrever-se estudantes regularmente matriculados no centro de referência de Campo Verde do
IFMT Campus São Vicente que estejam cursando ou tenham concluído o componente curricular pretendido.

Leia-se:Leia-se:

5.1 Poderão inscrever-se estudantes regularmente matriculados na SEDE e no centro de referência de Campo
Verde do IFMT Campus São Vicente que estejam cursando ou tenham concluído o componente curricular
pretendido.

I I I I – – IncluirIncluir ao item 3, o subitem 3.2 do Edital Nº 15/2022 - SVC-GAB/SVC-DG/CSVC/RTR/IFMT,
conforme apresentado a seguir:

3.2 Local de oferta: Campus São Vicente - SEDE:

BACHARELADO EM ZOOTECNIABACHARELADO EM ZOOTECNIA

ComponenteComponente
curricularcurricular

Docente responsávelDocente responsável
pela Orientação napela Orientação na

MonitoriaMonitoria

Requisitos mínimosRequisitos mínimos
para se candidatarpara se candidatar

FunçãoFunção
Forma deForma de
seleçãoseleção

VagasVagas

Fisiologia dos
Animais de
Interesse
Zootécnico

Adriano Alves Jorge e
Walter Augusto dos
Santos Marinho

Discente
regularmente
matriculado no
curso de Zootecnia
que esteja cursando
ou concluído o
componente
curricular com
aprovação.

Monitoria para
discentes
matriculados no
componente
curricular durante o
semestre le vo
2022/2.

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Bromatologia
Aplicada a
Zootecnia

Poliana Fernandes de
Almeida

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Física Aplicada
aos Sistemas
Biológicos

Derek Roosel Ribeiro
Antunes

Prova
escrita
e/ou

entrevista

01

Genética Básica
Arnaldo Gonçalvez de

Prova
escrita

01

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campos e/ou
entrevista

TOTAL DE VAGAS PARA SEDETOTAL DE VAGAS PARA SEDE 0404

Cuiabá, 2 de agosto de 2022.

LIVIO DOS SANTOS WOGEL
Diretor Geral do IFMT Campus São Vicente

Portaria IFMT nº 732-II de 19.04.2021
D.O.U. em 20.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Livio dos Santos WogelLivio dos Santos Wogel, DIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DGDIRETOR GERAL - CD0002 - SVC-DG, em 02/08/2022 15:47:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

392652
b913b3f132